diploma e a importância de Cr$ 6.000,00 (seis mil cruzeiros), 
para trabalho versante sôbre Nutrição ou Vitaminologia ou Gas­
troenterologia ou Síndromes hemorrágicas. Nos anos em que não 
houver candidato vencedor ou concurrentes ao prêmio, fica o mon­
tante acumulado até a importância de Cr$ 12.000,00 (doze mil 
cruzeiros); uma vez distribuido o prêmio acumulado, no ano se­
guinte a importância voltará para Cr$ 6.000,00; 

"Prêmio Antonio de Almeida Prado" - láurea representada 
por um diploma e importância de Cr$ 10.000,00 (dez mil cru­
zeiros ) , para trabalho versante sôbre Endocrinologia Clínica.

[...]

prêmio, para reconhecimento do valor do 
escritor brasileiro vivo 

Cr$ 1. '500.000,00 cada 
conjunto de obra da 

(Do Sr. Oliveira Franco) 

o C ongresso Nacional decreta: 

Art. 1 Q - Ficam instituídos seis prê­
mios nacionais de cultura na importân­
cia de C r$ 1.500.000.00 (um milhão e 
quinhentos mil cruzeiros) cada prêmio. 
para reconhecimento do valor do COI1-

junto de obra de escritor brasileiro vivo. 

Art. 2Q 
- Os prêmios instituídos 

serão entregues anualmente pelo Presi­
dente da República ou representante 
dêle. em da ta sig nificativa da história